trasgressioni sarebbero come una grande, così come tante piccole spese equivalgono ad un grande 

investimento: in questo senso Egidio invita a prestare attenzione al sumptus benché in alcuni casi 

precedenti esso fosse invece stato incoraggiato per la corretta tenuta del regnum. Questo capitolo 

contiene anche un interessante consiglio sull’amministrazione della giustizia, nel passo infatti III, 2, 

15535 si consiglia un metodo di controllo dei sudditi sulla base delle spese di quest’ultimi e delle 

533 III, 2, 9, p. 474: «ut maxime procuret bona communia, et regni redditus studeat expendere in bonum commune, vel 

in bonum regni» 
534 III, 2, 15, p. 490: «nam multae modicae trangressiones (ut ait Philos.) aequantur uni magnae, sicut multae parvae 

expensae aequivalent uni magno sumptui: parvae enim transgressiones si multae sint, disponunt ad transgressiones 

magnas» 
535 Ibid., p. 492: «debet enim rex aut princeps si vult servare iustitiam et vult punire transgressores iusti, habere multos 

exploratores, et multos inquisitores investigantes facta civium, et inquirentes unde cives accipiunt quod expendunt, et 

quomodo possunt reddere rationem sui victus: nam qui huiusmodi rationem non potest reddere, signum est quod ex 

furto vel ex male ablato vivat».  
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giustificazioni che essi riescono a darne; qualora infatti essi non riescano a dare una giustificazione 

della propria ricchezza potrebbero essere usurai o ladri. 

 Un altro punto interessante è quanto descritto al capitolo 19 circa l’approvigionamento delle città, 

che va controllato in modo da acquistare ciò che manca nella città stessa attraverso il commercio e 

di regolare di conseguenza le tasse sul commercio536. 

 Tra i capitoli 33 e 36 troviamo un altro snodo importante; infatti in questi capitoli Egidio parte 

dalla definizione di regno e civitas (capitolo 33), per dire poi che il popolo deve essere composto da 

molta gente “media” per avere una città che funziona (capitolo 34). Succesivamente ribadisce che 

per il corretto funzionamento della città tutti devono obbedire alle leggi (cap. 35) e per finire 

suggerisce come si devono comportare non i re ma gli abitanti delle città e del regno (cap. 36).  

 Infatti, nel capitolo 33 viene detto che  

 si in populo sint multi valde divites, et multi valde pauperes, et paucae personae mediae, vix 

aut nunquam rationabiliter vivet. Nam multum divites ad multum pauperes nesciunt 

rationabiliter se habere, sed modica occasione sumpta eis manifeste nocent. Sic etiam multum